



جدال بر سر انحصار تأسیس داروخانه‌ها
دیوان عدالت اداری در حال بررسی شکایت وزارت بهداشت و انجمن داروسازان از شورای رقابت به دلیل برداشتن محدودیت‌های راهاندازی داروخانه‌هاست

اقتصاد



برندگان و بازندگان نرخ سود بانکی و تورم
بهادالدین حسینی هاشمی: ارز تکرخی شده، کاهش سود سیردها به دلیل تورم بالا منطقی نیست

جهان



دشمن نزدیک
نماینده مسلمان کنگره آمریکا با به چالش کشیدن تأییدهای سیاسی، خشم رئیس‌جمهور و جمهوریخواهان را برانگیخته است

میزبانی شتابزده کتاب

۱۰ روز مانده تا افتتاح سی و دومین نمایشگاه بین‌المللی کتاب اما خبر چندانی از آماده‌سازی مصلاي امام خمینی (ره) نیست

عصر جمعه، ایستگاه مترو شهید بهشتی، ورودی مصلاي بزرگ تهران، ون‌ها منتظرند تا شرکت‌کنندگان در مسابقات بین‌المللی قرآن را به شیبستان مصلاي برسانند. ۱۰ روز دیگر اینجا به یکی از شلوغ‌ترین نقطه‌های تهران تبدیل می‌شود اما حالا خبری از شلوغی نیست، باز دیده‌کنندگان مسابقات بین‌المللی قرآن آرام می‌روند تا شونده قرانتهای قاریان ایران و دیگر کشورهای اسلامی باشند.

بسته رونق مسکن به دولت می رود

بسته رونق مسکن با هدف کمک به تولید مسکن متناسب با الگوی مصرف و تقویت قدرت خرید خانه‌اولی‌ها، توسط بانک مسکن تهیه و تا آخر فروردین به دولت ارسال می‌شود

معادله‌های بازار مسکن به هم ریخته و با وجود جهش قیمت‌ها، سازندگان می‌گویند که همچنان تناسب میان هزینه تولید و قیمت تمام‌شده مسکن وجود ندارد. در مقابل گرچه پس از رشد ۱۳۵ درصدی قیمت مسکن در ۱۵ سال گذشته، عملاً مقاضیان مصرفی از این بازار اخراج شده‌اند؛ اما هنوز هم روند صعودی قیمت در بازار مسکن ادامه دارد و روز به روز رکود تورمی آن تشدید می‌شود.

شهردار تهران در بازدید از مناطق سیل‌زده سوسنگرد: تا عادی شدن شرایط کنار خوزستان می‌مانیم

- شهرداری تهران تاکنون ۱۲۰ دستگاه ماشین‌آلات و ۳۵۰ نفر نیرو به مناطق سیل‌زده خوزستان اعزام کرده است | ۲
- جزئیات کمک‌های خارجی ۹ کشور به سیل‌زدگان در گفت‌وگو با معاون بین‌الملل هلال احمر ایران | ۲۲
- با موافقت رهبر معظم انقلاب، نیروهای جهادی مردمی جانباخته در حادثه واژگونی قایق در شهر گمیشان «شهید خدمت» محسوب می‌شوند | ۲



ضمیمه امروز همشهری
نخستین مرکز آموزش جوانان پنجگانه در منطقه یک افتتاح شد
پارک جادویی ایران در آریاد
برخی از کتابهای مشهور بی‌توجه به خطر سلب در حاشیه رودها ساخته شده است
خانهای روی آب

آژانس‌های مسافرتی، هتل‌ها و شرکت‌های فعال در زمینه گردشگری
برای اطلاع از تسهیلات ویژه و درج آگهی در روزنامه همشهری
با سازمان آگهی‌ها تماس بگیرید.
۲۳۰۲۳۷۰۰ - ۸۴۳۲۱۷۰۰
agahi@hamshahri.org

همشهری ویژه استانها
هر روز همراه همشهری منتشر می‌شود
تلفن سفارش آگهی:
۲۳۰ ۲۳۷۰۰۰
۸۴۳۲۱۷۰۰
نمابر:
۲۳۰ ۲۳۷۹۳

دیدگاه

جلال میرزایی: نماینده ایلام و عضو فراکسیون امید مجلس

سیل و درس‌های آن

بحران سیل در ایران و بارش‌های شدید باران و برف در ۱۹ استان کشور باعث بر جای گذاشتن خسارت‌های میلیاردری بر جاده‌ها، راه‌آهن‌ها، مواصلاتی، بناها و زمین‌های کشاورزی شد. طبق برآورد سازمان میراث فرهنگی فقط حدود ۳۰۰ میلیارد تومان به بناهای تاریخی خسارت وارد شده است. در دیگر بخش‌ها به خصوص حوزه کشاورزی و تولیدی اخیر در کشور حداقل فراوان و سنگین است. گزارش‌ها از خسارت ۷ هزار میلیارد تومانی به بخش‌های کشاورزی و تولیدکننده حکایت دارد. در یک حجم کلی سازمان مدیریت بحران کشور جمع خسارت‌های مالی را تقریباً بین ۱۵ تا ۲۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرده است. نکته در اینجاست که آیا سیل و سیلاب‌های اخیر در کشور صرفاً خسارت مالی و مادی برای کشور داشته و یا اینکه حامل فرصت‌ها و زمینه‌هایی مساعد برای بخش‌های کشاورزی و اقتصادی کشور نیز هست. تقریباً در کشور بیشتر همین بعد خسارت مالی سیل برجسته شده است. اما از جنبه دیگری هم می‌توان به مسئله نگاه کرد؛ در وهله اول باید گفت که وقوع سیلاب‌های اخیر در کشور حداقل تکرانی از خشکی اقلیم فلات ایران را در یک بازه زمانی کوتاه‌مدت و میان مدت از بین برد. از سوی دیگر برخی از مفروضات محلی و ملی در کشور در ارتباط با پدیده استراتژیک تردیدهای جدی به وجود آورده از جمله این مفروضات باورها و نگاه‌های پذیرفته شده در استان خوزستان بود که مخالف روند انتقال آب از رودخانه‌های دز، کرخه و کارون به سایر شهرها همچون اصفهان، یزد و کرمان بودند.

نمایندگان مردم محترم خوزستان، انجمنه جمعه و فعالان شهری معمولاً موضع‌گیری‌های منفی در قبال برداشتن آب از سرشاخه‌های رودخانه ذکر شده داشتند. آب در این منطقه به مسئله سیاسی تبدیل شده بوده؛ اینکه چرا آب خوزستان باید به منطقه‌های دیگر انتقال داده شود. سیل اخیر نشان داد که این دیدگاه‌ها چندین منطبق و با واقعیت نیست؛ چه بسا اگر سدهایی در بالادست رودخانه خشکان ساخته شده بود، نتهای خوزستان و زمین‌های کشاورزی کل این منطقه زیر آب نمی‌رفت، بلکه مشکل آبگرفتگی و سیلاب در شهرستان بلدختر هم پیش نمی‌آمد. یکی دیگر از جنبه‌های مثبت سیل اخیر، تصحیح نگرش غلط در ارتباط با سدسازی در کشور بود. با توجه به حجم شدید و بی‌سابقه بارندگی، اگر سدهای بیشتر با رعایت شرایط استاندارد به لحاظ مکانی و مهندسی ساخت، احداث می‌شد، آب بیشتری در کشور ذخیره می‌شد و با توجه به تجربه خشکسالی و عدم اطمینان به آینده می‌توانستیم آب شرب و کشاورزی بیشتری نگه داریم. امید آن است که سیلاب‌های اخیر کشور به این منجر شود که برخی از پروژه‌های سدسازی که پرونده آنها در وزارت نیرو با بگانی شده، وارد مرحله اجرا و ساخت شود. از نمونه این سدها می‌توان به سد بختیار، سد سازه بون و سد چناره اشاره کرد که ضرورت ساخت فوری آن در کشور احساس می‌شود.

نگاه

حسین آخانی: استاد گیاهشناسی دانشگاه تهران

راهکار ساده حفاظت در مقابل سیل

به برکت بارندگی‌های اخیر، بسیاری از گیاهان خودرو در پارک‌ها، رقبیوهای اتوبان‌ها، فضاهای خالی مناطق مسکونی و خرابه‌ها رویش کرده‌اند. این سبزی طبیعی هدیه‌ای است به مردم که با بارندگی‌های اخیر به نفعی ذخیره بذر در سال‌های آینده کمک می‌کند و با ترسیب کربن، هوای ما را مطبوع‌تر می‌کند. علاوه بر آن، باعث تکثیر فون و به خصوص حشرات بومی می‌شود. بذر آنها منبع مهمی برای غذای پرندگان است. این گیاهان بعد از آنکه خشک شدند، بذرهای آنها در خاک ذخیره و لاشه آنها با تبدیل به گیاهخاک، باعث تقویت خاک می‌شوند. متأسفانه مشاهده می‌شود که کارگران پیمانکاران فضای سبز به دستور مافوق به جان این گیاهان خودرو می‌افتند. از نظر آنها هر گیاهی که به فرم آب و صرف آب و پول آنها درنیاورد، علف هرز است و باید از بین برود. این در حالی است که طبق اصول تعریف شده سازمان بهداشت جهانی، یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های فضای سبز، حفظ تنوع زیستی بومی است.

ماده ۶۰ برنامه سوم توسعه شهر تهران، به‌طور مشخص شهرداری را موظف به حفظ ذخایر ژنتیک بومی و لکه‌های طبیعی سبز کرده است. بند ۶۱ ماده ۶۱ شهرداری را موظف به شناخت و تحلیل گونه‌های گیاهی موجود در شهر و بند ۳ نیز شهرداری را ملزم به شناسایی و انتخاب الگوی بهینه گونه‌های گیاهی متناسب با اقلیم تهران کرده است. مقام معظم رهبری هم در سخنان خود در روز دختکاری به موضوع بسیار مهمی در خصوص عدم کاشت گونه‌های مضر اشاره کردند که در دنیا از محورهای اساسی حفظ تنوع زیستی بومی است. خطر گونه‌های مهاجم و مضر می‌تواند خسارت‌های زیادی به طبیعت و حتی زندگی مردم بگذارد. نمونه بارز آن حضور گونه مهاجم سفیدبالک است که سال‌ها در تهران باعث مزاحمت شده بود. این روزها دانشمندان به خوبی می‌دانند که راه جلوگیری از ورود گونه‌های مهاجم، تقویت فون و فلور بومی است. در صورت حفظ لکه‌های طبیعی سبز، حشرات بومی و مفید تکثیر می‌شوند و مانند دژ محکم جلوی ورود گونه‌های خارجی آسیب‌زا را می‌گیرند. در واقع فون و فلور بومی مانند یک سیستم خودایمی برای سلامت یک اکوسیستم هستند، به همین دلیل در کنوانسیون تنوع زیستی به‌شدت در مورد خطرهای گونه‌های مهاجم تذکر داده شده است. نکته مهم دیگری که لازم است مدیریت فضای سبز در تهران و دیگر شهرها به آن توجه جدی داشته باشند، تأکید بر حفظ پوشش گیاهی برای جلوگیری از فرسایش خاک و همچنین احیای روددره‌هاست. بیشترین خسارتی که در سیل‌های اخیر به کشور وارد شد، ناشی از ۲ عامل مهم بود؛ یکی تخریب پوشش طبیعی که باعث جذب آب باران و همچنین تشدید خاک و دیگری، نابودی مسیل‌ها و تبدیل آنها به پارک، پارکینگ، جاده، خیابان و دیگر سازه‌های شهری است.

یادداشت

مجید رضاییان: استاد علوم ارتباطات و رسانه

بحران و پوشش صحیح رسانه‌ای

پوشش دقیق و صحیح مدیریت بحران‌هایی همچون سیل اخیر می‌تواند از چند زاویه مورد نقد و بررسی قرار گیرد که نخستین نکته مدیریت بحران است و مدیریتی که در پوشش اخبار مختلف از جمله بحران سیل اخیر از همین نقطه شروع می‌شود. وقتی رسانه‌ها ما (تلویزیون، روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها) در پوشش اینگونه حوادث ژر می‌شوند از «وی گفت و وی افزود»، نمی‌توان انتظار داشت که محتوای تولیدی تهیه کنند. زمانی که حادثه پلاسکو رخ داد خبرنگاری در رسانه خود نوشته بود: «فلائی گفت: پلاسکو آتش گرفت»، در حالی که سوختن و فروریختن پلاسکو روبروی چشمان خبرنگار رخ داده است. این روش گزارش و خبر نویسی صحیح نیست. حال تصور کنید که در نقطه‌ای دور دست سیل راه افتاده باشد.

این یک اصل مهم است که هیچ‌گاه مکان حادثه از پیش تعیین نمی‌شود و ما به‌عنوان خبرنگار باید در هر نقطه حضور داشته باشیم. پایه اساسی ضعف رسانه‌های ما در پوشش بحران‌ها، «روزنامه‌نگاری عینی‌گرا» است. اصلی‌ترین موضوع در مدیریت رسانه‌ای بحران حضور خبرنگاران در میدان حادثه است. نکته دوم در پوشش رسانه‌ای بحران‌ها، هماهنگی و هم‌راهی خبرنگاران با افرادی است که بحران را مدیریت می‌کنند؛ امدادگران و نیروهای ارگان‌هایی مانند هلال احمر، فرمانداری‌ها، شهرداری‌ها، نیروهای نظامی... که در عقب حادثه فعالیت می‌کنند. باید شاهد شکل‌گیری یک انسجام بین فعالیت‌های رسانه‌ها و این ارگان‌ها در میدان بحران باشیم. شاهدیم کاتال‌های انتشار اطلاعات چندگانه است و تمرکز روی این موضوع وجود ندارد و یکی از چالش‌های کار رسانه‌ای در شرایط بحران است. باید برای آرام کردن فضا و دامن زدن به بحران، این ایرادها برطرف شود. نکته سوم در پوشش رسانه‌ای بحران، کمک و بهره گرفتن از توان خبرنگاران استانی و محلی است. این خبرنگاران اشراف بیشتری به منطقه بحران‌زده و شرایط و ویژگی‌های فرهنگی ساکنان آن دارند و به همین دلیل می‌توانند گزارش‌های عمیق‌تری تهیه کنند. متعاقب در حادثه سیل اخیر حضور و پوشش رسانه‌های این بحران باید پررنگ‌تر و مؤثرتر باشد و هماهنگی بیشتری با ارگان‌های امدادرسان در منطقه شکل گیرد. این نکته‌ها بسیار مهم است که حضور میدانی خبرنگاران و عکاسان و تهیه عکس و گزارش‌هایشان می‌تواند روند امدادسانی را بسیار تسهیل کند و کنترل و مدیریت بحران در این شرایط به‌مراتب سهل‌تر خواهد بود. علاوه بر اینها روزه دیگری که باید از آن وجه نیز به مسئله نگاه کرد موضوع «نگاه مدیریت بحران به رسانه» است.

تلفن تماس با سازمان آگهی‌های روزنامه همشهری در سال ۱۳۹۸
۲۳۰۲۳۷۰۰ - ۸۴۳۲۱۷۰۰
agahi@hamshahri.org

